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Mitä tapahtuu, kun joukot teini-ikäisiä laitetaan tunniksi harhailemaan käytöstä poistetun 

lyhytaaltoaseman maisemiin ja heitä innostetaan etsimään menneisyyden merkkejä, kirjoiƩamaan 

runoja ja oƩamaan valokuvia? Tarkastelen tässä arƟkkelissani sitä, miten osallistaminen ja 

taidelähtöisyys toimivat nopeatempoisena harhailuna hylätyssä teollisessa kulƩuuriympäristössä ja 

millaista atmosfääriä näin tavoitetaan osana paikkaan sidoƩua kartoitustyötä. Lisäksi osallistan 

itse itseni samankaltaisin metodein. ArƟkkeli keskiƩyy pohƟmaan taidelähtöisyyƩä osana dérive-

menetelmää aineiston muodostamisena ja rytmianalyysiä sen analyysinä. ArƟkkeli kokeilee myös 

toisinjulkaisemisen keinoja ja siihen liiƩyy teksƟn lisäksi kuvia, runoja, karƩoja, video ja ääninauha 

sekä nuoƟnnus. 

Avainsanat: taidelähtöisyys, rytmianalyysi, dérive, kulƩuurikartoitus 
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Taustaa: kulƩuurikartoitusta radioasemalla ja sen lähiössä 

Tämän arƟkkelin aineisto ja käytetyt menetelmät ovat osa Turun yliopiston maisemantutkimuksen 

oppiaineessa toteuteƩua hankeƩa KulƩuurisuunnistelu. Se oli osa Ympäristöministeriön 

rahoiƩamaa Lähiöohjelmaa vuosina 2020–2022. Ohjelman tavoiƩeena oli asuinalueiden 

myönteinen kehitys pitkällä aikavälillä. KulƩuurisuunnistelu-hankkeen pääpainona oli etenkin 

taidelähtöisten menetelmien tutkiminen osana yhteiskehiƩämistä ja tutkiƩavissa kohdelähiöissä 

toteuteƩu kulƩuurikartoitus. Hankkeen tutkimuskohteina oli kaksi lähiötä Porista; Väinölä ja 

Pihlava. Tämä arƟkkeli kohdistuu näistä Väinölään ja siellä sijaitsevaan vanhaan radioasemaan. 

Väinölän lähiö on rakenneƩu 1970-luvulla täydentämään alueen vanhaa omakoƟtaloasutusta. 

Alueen suurena työllistäjänä on ollut sen kyljessä oleva kuparijalostamo. Lähiön talot ovat 

kolmikerroksisia kerrostaloja 1970-luvun alusta noin neljän kilometrin päässä Porin keskustasta. 

(Seesmeri et al. 2022) 

Radioaseman rakennus eli käytöstä poisteƩu lyhytaaltoasema rakenneƫin vuonna 1939–1940 

Yleisradion käyƩöön. Se on arkkitehƟ Hugo Harmian suunniƩelema ja edustaa funkƟonalisƟsta 

tyyliä. Rakennus ja sen ympäristö mastoineen oli alkuperäisessä käytössään läheƩämönä vuoteen 

1987 saakka. Sen jälkeen se on siirtynyt Porin kaupungin käyƩöön ja rakennuksessa on ollut 

erilaisia yhdistyksiä vuokralla. Vuodesta 2020 lähƟen rakennus on siirtynyt kokonaan kulƩuurin 

käyƩöön ja sitä hallinnoi kaupungin kulƩuuritoimi. Rakennusta ei ole suojeltu asemakaavassa tai 

lailla muƩa yleiskaavassa rakennus on merkiƩy suojeltavaksi kohteeksi ja maakuntakaavassa se ja 

sen ympäristö on merkiƩy maakunnallisesƟ merkiƩäväksi rakennetuksi kulƩuuriympäristöksi 

(Aalto-yliopisto 2021, 8). 

Asemarakennusta on ympäröinyt laaja aidaƩu alue, jossa on sijainnut mastoja ja antenneja. 

Vanhoille väinöläläisille alueƩa onkin leimannut suljeƩu ympäristö ja vaaroista varoiƩavat kylƟt. 

Alue vapautui ulkoilukäyƩöön aseman lopeteƩua toimintansa. Nykyään alue on monipuolisessa 

virkistyskäytössä. Sen kauƩa kulkee kävely- ja pyöräilyreiƫ Sampolan ja Väinölän lähiöiden välillä. 

Alueella on myös palstaviljelyä ja sen metsäinen halliƩu hoitamaƩomuus on lasten ja 

koiranulkoiluƩajien suosiossa. Talvella alueella on myös hiihtolatuja. Asemarakennuksessa toimiva 

taidekollekƟivi T.E.H.D.A.S. ry on perustanut rakennuksen ympärille veistospuiston, joka täydentyy 
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ja muuƩuu vuosiƩain. Nykyään kollekƟivi vastaa pitkälƟ aseman käytöstä ja siellä tapahtuvasta 

näyƩely- ja muusta kulƩuuritoiminnasta. 

KulƩuurikartoitus on paikkasidonnaista aluetutkimusta ja -kehiƩämistä, jossa kulƩuuri nähdään 

laajasƟ ja päämääränä on nostaa esille yhteisön omia piilossa olevia arvoja ja merkityksiä. 

Kartoituksen taustalla oleva laaja näkemys kulƩuurista pitää sisällään niin aineellisia kuin 

aineeƩomiakin kulƩuurin piirteitä, jotka ovat merkityksellisiä ihmisten jokapäiväisessä arjessa. 

MonesƟ kulƩuurikartoituksesta puhuƩaessa nostetaan esille määritelmä kulƩuurista 

elämäntapana ja resurssina (Häyrynen 2017, 14; Hovi 2021a, 257). KartoiƩaminen on 

monimenetelmällistä, aineistolähtöistä ja yleistämään pyrkimätöntä (Duxbury et al. 2015). 

Taidelähtöiset menetelmät auƩavat erityisesƟ näkemään paikan ja sen aineeƩoman 

kulƩuuriperinnön tapahtumina, joissa sen kadonnut aineellisuus on läsnä (Santo 2019, 206; Smith 

2006, 11) 

Oma tutkijantaustani on folklorisƟikassa ja etnografiassa. Olen kulƩuurintutkijana kasvanut 

ajatukseen, eƩä kulƩuuri on jokaista elämänalueƩa läpäisevä käsite ja se ei vierasta ja eroƩele 

ulkopuolelle mitään. Sille mikään ei ole roskaa ja poissuljeƩua. Katson kulƩuurikartoituksen olevan 

luonnollinen jatko etnografiselle tutkimukselle, jossa perin juurin selvitetään jonkin yhteisön 

kulƩuuria. Tästä voidaan pitää hyvänä esimerkkinä esim. Henry Glassien klassikkoa Passing the 

Time in Ballymenone; Culture and History of an Ulster Community, jossa käydään perusteellisesƟ 

läpi irlanƟlaisen kylän elämää (Glassie 1982). Samalla Ɵellä on uudempi tutkimus Mapping the 

Invisible Landscape, jossa paikan henkeä tavoitellaan folkloren ja kirjallisuuden kauƩa (Ryden 1993) 

Alueellista kulƩuuriperintöä ja siihen liiƩyvää paikkasuhdeƩa on viime aikoina tutkiƩu mm. Elävä 

Suomenlinna -hankkeessa, jossa itse olen ollut mukana kehiƩämässä taidelähtöisiä kenƩätöitä 

(Seesmeri 2019a; 2019b; Latvala 2017; 2020). Pidän omana kulƩuurikartoituksen lähtökohtanani 

”glassiemaista” läpivalaisevaa ja kaiken huomioivaa oteƩa vietynä nyky-yhteisöön. Kartoituksen 

aineisto on Ɵetenkin erilainen, vaikka taustafilosofia sama; selviƩää jonkun paikan asukkaiden 

arkinen kulƩuuri. Tässä arƟkkelissa syvennyn kartoituksen yhteen osaan, yhden rajatun paikan ja 

sen hengen kartoiƩamiseen mahdollisimman kaƩavasƟ. 

KulƩuurikartoituksen menetelmä Ɵeteellisenä menetelmänä on osiƩain yhteneväinen 

aineistolähtöisen grounded theoryn kanssa, jossa teoreeƫsta käsiƩeistöä ja tutkimuskysymyksiä 

luodaan aineistolähtöisesƟ ja näin tutkimustyössä korostuu vuorovaikutus aineiston kanssa koko 

tutkimusprosessin ajan. Aineiston tulkinnassa vaihtelevat dynaamisesƟ indukƟivinen, 
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dedukƟivinen ja verifioiva ajaƩeluprosessi. Tällainen tutkimus vaaƟ tutkijalta erityistä herkkyyƩä 

aineiston analysoinƟprosessissa (Strauss & Corbin 1997, 11–14). Tässä arƟkkelissa haluan myös 

haastaa kartoituksen tavoiƩeleman alueen oman äänen ja alhaalta ylöspäin rakentuvien 

merkitysten demokraaƫsuuden tarkastelemalla alueƩa myös itsenäisesƟ samoilla osallistavilla 

metodeilla. 

Tässä arƟkkelissa syvennyn asemalla toteuƩamaani taidelähtöiseen ja osallistavaan pajaan. 

EsiƩelen, millaista aineistoa paja tuoƫ ja miten taidelähtöisyys nosƟ esille alueen henkeä. 

Osallistan myös itseni ƟetoisesƟ toteuƩamaan rytmillisyyksiä tavoiƩelevaa kartoiƩamista. 

Taidelähtöiseen oƩeeseen liiƩyy myös ilmaan jäävien kokemusten ja repesentaaƟoiden läsnäolo. 

KenƩätyöt ja teorioihin syventyminen on tuoƩanut arƟkkelin yhteyteen representaaƟoita, joiden 

tulkinta jää osiƩain auki. Avoimuus antaa toimijuuden tutkimuskohteelle, metodeille ja 

mahdollisille uusille tulkinnoille. 

Rytmisenä ja syklisenä prosessina tämä arƟkkeli ja sen tunnelmia ja rytmisyyƩä tavoiƩelevat 

kenƩätyöt ja analyysit jakautuvat kolmeen vaiheeseen; kolmeen kevääseen. Prosessissa yhdistyvät 

myös nopeus ja hitaus. Dérive-menetelmällä, eli suunniƩelemaƩomalla harhailulla, toteutetut 

kaksi vaeltelua ovat olleet nopeita, muƩa aineiston työstämisprosessi on puolestaan ollut hidas. 

Kolme keväƩä tehden, aisƟen, muistaen ja työstäen. Keväällä 2021 nuorten osallistaminen, 

keväällä 2022 oman itseni osallistaminen ja keväällä 2023 tämän arƟkkelin kirjoiƩaminen sekä 

analyysin reflektoinƟ jälleen paikan päällä aseman ympäristössä. 
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Kuva 1. Radioasema ja sitä ympäröivä puisto keväisessä asussa ennen silmujen puhkeamista 

keväällä 2021. Droonikuva: Katrina Virtanen. 

Kartat ja taide osallistavana anarkiana 

KulƩuurikartoitukseen liiƩyvät kartat. Kartat ovat representaaƟoina erilaisia kuin esimerkiksi 

teksƟt. Ne ovat valikoituja esityksiä maisemasta, valiƩuihin teemoihin ja symboleihin sitoutuneita. 

KarƩojen suhde maisemaan on kuin nuoƫen suhde musiikkiin. Ne esiƩävät jotain, joka ei ole läsnä 

ja auƩavat liikkumaan toivotulla tavalla. Koska perinteisesƟ karƩoja ovat piirtäneet valtaa käyƩävät 

ja alueƩa ylhäältä alaspäin katsovat tahot, on karƩoja pideƩy myös vallan välineenä ei 

demokraƟan muotona. KulƩuurikartoituksessa on kyse erilaisesta tavasta luoda karƩoja. Kartat 

voivat olla myös anarkisƟsia. Ne voivat olla ruohonjuuritasolla tuoteƩuja, yksilön kokemukseen 

kiinniƩyneitä, moniääniä ja perinteisiä karƩoja kaooƫsempia paikan representaaƟota. 

KulƩuurikartoituksessa on mahdollista tarkastella paikkojen päällekkäisiä, synergisiä ja konflikteja 

aiheuƩavia käyƩöjä. Tällöin karƩaesitykseen voidaan saada mukaan vaihtoehtoisia kulƩuurillisia 

tapoja ja merkityksiä. Tällä tavalla piirtyneitä karƩoja voidaan pitää kartografisena vastakulƩuurina 

(Chiesi & Costa 2015, 70). 
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PaikkaƟetoon liiƩyy ajatus siitä, eƩä tutkiƩavalla ilmiöllä tai asialla on joku maanƟeteellinen sijainƟ 

ja sillä on aina viiƩaus johonkin pisteeseen tai alueeseen kartalla. PaikkaƟetoa pitäisi kuitenkin 

mielestäni ajatella laajemmin ja etenkin humanisƟsessa tutkimuksessa tarkentaa siihen syntyneen 

mielenkiinnon syntyperä osaksi spaƟaalista käänneƩä, jolloin kartalla esiteƩävät koordinaaƟt 

saavat rinnalleen myös ajallisen uloƩuvuuden. Puhutaan Ɵlasta, jossa paikka ja aika ovat 

yhtäläisesƟ läsnä. HumanisƟsen tutkimuksen paradigmoissa spaƟaalinen käänne on merkinnyt 

mielenkiinnon suuntaamista historiallisista tapahtumaketjuista kohƟ Ɵlallisuuksia. Näin 

kumuloituvasta historiakäsityksestä siirrytään Ɵlallisuuteen, jossa elävät verkostomaisessa 

muodossa samanaikaisuudet ja rinnastukset. Kokemus maailmasta ei tällaisen käsityksen mukaan 

synny pitkäjaksoisessa kehityksessä vaan Ɵlassa, jossa aika ja paikka luovat verkostojaan (Seesmeri 

2018, 14; Foucault 1986, 22). Minusta tällainen spaƟaalisuuden tausta on hyvä pitää mielessä 

puhuƩaessa humanisƟsen tutkimuksen piirissä tehdystä paikkaƟedollisesta tutkimuksesta. Kyse ei 

ole vain ƟeƩyyn koordinaaƫin liiteƩy ilmiö tai kokemus. Kyse on myös ajallisesta uloƩuvuudesta ja 

haasteena onkin, miten karƩa esitysmuotona voi palvella jatkuvassa muutoksessa olevaa prosessia 

tai hetkellisyyƩä. 

Kartoitusprosessi on sarja Ɵlallisia käytäntöjä, joista karƩa esityksenä on vain yksi osa ja vaihe 

havainnollistaen jonkun ilmiön alueellisuuƩa (Hohenthal 2021, 159) Kun karƩa on saatu laadiƩua, 

voi keskustelu alkaa. Palaan siihen, josta aloiƟn; karƩojen lukemiseen. Jos karƩoja ajatellaan 

prosessina, silloin keskitymme hetkeen, kun karƩaa luodaan tai tulkitaan. Aivan kuten metaforassa 

musiikkiin ja nuoƩeihin; kartat aktuaalistuvat vasta kun niitä tulkitaan, samoin kuin nuoƟt syƩyvät 

musiikiksi soiteƩaessa. 

KartoiƩaminen ja sen etnografinen ote, jossa hyödynnetään taideƩa, korostaa osallistujien oman 

äänen vapauƩa. Perinteistä etnografiaa enemmän on kyse yhdessä tekemisestä, tekemällä 

tutkimisesta. Taiteeseen osallistuminen akƟvoi informanƩeja mieƫmään tutkiƩavaa omaa 

ympäristöä uudella tavalla (Haapalainen 2020, 135). Taide on apuväline yhdessä toteuteƩuun 

etnografiaan, jossa paikka synnytetään uudestaan osaksi kokemuksellisuuƩa. (Seesmeri 2022, 112) 

Taide voi myös auƩaa radikaalimpiin katsantotapoihin ja kiinniƩää huomion marginaaliin. 

Yhdessä tekemällä voidaan vaikuƩaa katsantotapoihin, luoda uusia merkityksiä paikalle ja uusia 

tapoja kiinniƩyä paikkaan. Prosessissa tuotetaan uuƩa Ɵetoa ja osallistujien näkökulmat muuƩuvat 

sen myötä (Lehtonen 2015, 40–41; Sederholm 2007, 38; Hovi 2021b, 51) Tällaisessa prosessissa on 

myös syytä kiinniƩää huomiota osallistujien rooliin ja toimijuuksiin. Mihin yleisö osallistuu ja kenen 
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arvojen mukaisesƟ (Haapalainen 2020, 138). Signaalit-pajassa taiteelliseen prosessiin liiƩyi 

heiƩäytyminen rajaƩuun ympäristöön rajatuksi ajaksi ja ehdotukset havainnoimisen 

prosessoimisesta taiteellisiin lopputuloksiin valokuviin ja runoihin. Päämääränä ei ollut pelkästään 

taiteellinen luominen vaan ympäristön havainnoinƟ dérive-hengessä ja tämän havainnoimisen 

dokumentoiminen kameralla ja kynällä. Taide oli apuväline havainnoimisessa ja hetken kuvailussa 

sekä sen dokumentoimisessa. Pajassa luotu radikaali tai dadaisƟnen –jonkinlainen vastavirtaan 

kulkeva ja leikillinen – kartoiƩamisen tapa jatkui omissa kenƩätöissäni. 

Menetelminä harhailu ja rytmisyys osana affekƟivisen 

kokemuksellisuuden tavoiƩamista 

Fenomenologinen käsitys paikasta kokoaa asemaan liiƩyvää kokemuksellisuuƩa ja aseƩaa sen 

osaksi monipuolisia affekƟivisia toimijuuksia. Paikkaa ei ole ilman kokemusta ja kokemuksia ei ole 

ilman paikkaa. Kokemuksellisuus on aina paikkaan sidoƩua. Paikat kokoavat aisƟƩavan 

kokemuksen lisäksi menneisyyƩä, muistoja ja odotuksia (Casey 1996, 24). Paikan synnyƩämä 

kokemus on aisƟnvaraista ja myös esimerkiksi muistoihin ja kulƩuurillisiin merkityksiin limiƩyvää. 

Tietoisuus menneisyydestä edellyƩää menneisyyden jäljen merkityksellisyyƩä ja 

merkityksellisyyden kauƩa jälki sitoutuu paikalla jo tapahtuneeseen kokemukseen (Merleau-Ponty 

2018, 413). Paikat sisältävät historiallisen tason ja niitä muistellaan nykyhetkestä käsin. Menneisyys 

ja nykyisyys ovat siis päällekkäisiä uloƩuvuuksia ja kokemuksia. Paikan menneisyys voi olla 

muutakin muistelua, kuten menneisyyden merkkien havainnoimista ja kuviƩelua. 

Paikkaan sidotun kokemuksellisuuden tutkiminen liiƩyy humanisƟsen maanƟeteen 

tutkimusperinteeseen, jossa paikka nähdään kokemuksen kauƩa merkityksellisenä. Tämä 

tutkimusperinne on 1970-luvun subjekƟivisen ymmärtämisen ja fenomenologisen näkemyksen 

kauƩa kehiƩynyt kohƟ kehollista ja aisƟt huomioivaa tutkimusoteƩa, jossa äänensä saavat myös 

affekƟt ja tunteet (Rannila 2021, 346, 355). Paikka on ymmärreƩävä avoimena ja 

vuorovaikuƩeisena merkityksiltään jakautuneena. Se mahdollistaa kokemuksia ja on niitä kokoava 

piste kartalla. VaihtoehtoisesƟ paikka on mielikuva ja osa ihmisten kokemusta. Paikassa ja paikasta 

voidaan synnyƩää taiteellista representaaƟota ja nämä representaaƟot puolestaan synnyƩävät 

paikkaan sidoƩuja kokemuksia. Kokemuksellisuuden ja taidelähtöisyyden kauƩa tavoitetaan paikan 

henkeä eli siihen sitoutunuƩa idenƟteeƫä, joka purkautuu kokemuksissa. Tunnelma ja paikan 

henki ovat lähellä toisiaan, muƩa edellinen on jälkimmäistä häilyvämpi. (Fors 2007, 125) 
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Kuljeskelu (dérive) metodina on akƟivinen ja suora menetelmä Ɵedon keräämiseen ja liiƩyy 1950-

luvulta alkaen vaikuƩaneeseen avantgarderyhmään SituaƟonisƟt (SI). SituaƟonisƟen tavoiƩeena oli 

luoda ”situaaƟoita”, Ɵlanteita, joissa keskityƩäisiin kokonaisvaltaisiin elämyksiin ja kokemuksiin. 

SituaƟonisƟt kriƟsoivat yhteiskuntaa nimiƩäen sitä spektaakkeliksi. Siinä todellisuus etääntyy 

representaaƟoksi. Guy Debord kirjoiƩaa vuonna 1967 julkaistussa (suomenneƩu 2005) 

numeroituihin pykäliin jaotellussa teoksessaan La Societé du Spectacle kuvien ylivallasta kriƟsoiden 

visuaalisuuden ylivaltaa ja sitä, miten kokemus rajautuu sivusta seuraamiseksi (Debord 2005; 36, 

41). Tällöin aito ja suora kokemus jää tavoiƩamaƩa. SituaƟonisƟt oli yhteiskuntakriiƫnen piiri, joka 

avantgarden hengessä purki raja-aitoja taiteen ja arjen välillä, muƩa he harjoiƫvat myös 

omanlaistaan Ɵeteellistä tutkimusta, jota he itse nimiƫvät psykomaanƟeteeksi. Päämääränä oli 

tavoiƩaa erilaisten alueiden synnyƩämiä tuntemuksia ja tutkia ƟeƩyjen paikkojen synnyƩämiä 

tunteellisia reakƟoita. Menetelmänä he nosƟvat esille kuljeskelun eli dérive-metodin. Se oli 

Ɵedonkeruun ohella ajanvieteƩä ja leikkiä. Siinä harhailun avulla heiƩäydytään ƟedostamaƩomien 

tuntemusten valtaan. TavoiƩeena on jonkinlainen Ɵlallisen fenomenologian tavoiƩaminen. (Virnes 

2007, 1–2) SituaƟonaalisuus eli Ɵlanteisuus on ihmisen suhde ympäröivään todellisuuteen 

(Rauhala 2009, 97, 114–115). Se on kykyä havainnoida ja hallita hetkellistä ƟlanneƩa. 

Kuljeskelumenetelmä on Guy Debordin vuonna 1958 julkaistun alkuperäisteksƟn mukaan tekniikka 

äkkinäistä liikeƩä läpi tunnelmien sisältäen leikillisiä elemenƩejä. Tuloksena voi syntyä karƩoja 

vaikutelmista ja sanat voivat hänen mukaansa toimia ainoastaan salasanoina saavuteƩaviin 

tunnelmiin (Debord 1958/2007). 

Dérive-menetelmä on taas tullut ajankohtaiseksi, koska voidaan puhua ƟlallisuuƩa ja liikkuvuuƩa 

korostavasta käänteestä esim. yhteiskuntatutkimuksen puolella (Sheller & Urry 2006; Sotkasiira et 

al. 2021, 242). Menetelmässä alƟstutaan moniaisƟsuudelle ja viriƩäydytään herkkyydelle aisƟa 

ympäristöä arjesta poikkeavalla tavalla. Menetelmää on viime vuosina hyödynneƩy 

akƟvismintutkimuksen piirissä ja sitä hyödyntäen on julkaistu esimerkiksi kriiƫseen kartografiaan 

perustuvia karƩoja (Halder et al. 2018). 

Kuljeskelun avulla on mahdollista tavoiƩaa Ɵlan tuntua eli paikan henkeä moniaisƟsesƟ (Sotkasiira 

et al. 2021, 263–264). Kuljeskelun avulla saatu Ɵeto kytkee paikat kehollisuuteen ja luo 

tutkimukseen ƟlallisuuƩa. Dérive-metodin hyödyntäminen ja Ɵlallisuuden huomioiminen liiƩyy 

myös tutkimuskentällä tapahtuneeseen affekƟiviseen käänteeseen, joka puolestaan nivoutuu 

fenomenologiaan nojaavaan keholliseen käänteeseen ja on osa 2000-luvun paradigmoissa 



9 
 

WiderScreen 26: Ajankohtaista 

pyörähtelyä uusmaterialismin ja posthumanismin hengessä. Merleau-Pontyn ajatuksiin pohjaava 

näkemys kokemuksellisuudesta on ajatella kokijaa vuorovaikuƩeisessa suhteessa maailmaan: kokija 

koskeƩaa ja on kosketeƩu (Merleau-Ponty 2018, 80, 93, 100). Ajatus on yhä voimissaan. Esim. 

kulƩuurimaanƟeteilijä John Wylie kirjoiƩaa maiseman kokemisesta niin, eƩä ihminen on siinä sekä 

koskeƩava eƩä kosketeƩu (Wylie 2007, 166–167). 

Taustalla on ajatus Ɵedosta ja Ɵetämisestä, joka ei avaudu kielelliseen ilmaisuun ja tällöin 

tutkimuskohdeƩa pitäisi lähestyä muuten kuin pelkästään kielellisesƟ tuoteƩujen 

representaaƟoiden kauƩa. Nigel ThriŌ puhuu ei-esiƩävästä (non-representaƟve) tutkimuksesta ja 

Hayden Lorimer enemmän-kuin-esiƩävästä (more-than-represetanƟve) tutkimuksesta. (ThriŌ 

2008; Lorimer 2005, 83–84). Ajatuksena on siis huomioida representaaƟoiden lisäksi myös 

vaikeammin tavoiteƩavat seikat, esim. tunnelmat ja tuntemukset. AffekƟivisessa 

tutkimusintressissä huomio kohdistuu enemmän aisƟmiseen kuin Ɵetämiseen (Wetherell 2012, 

349). 

AffekƟt ovat nimenomaan osa Ɵlaa ja ƟlanteisuuƩa. Ne ovat osa tunnelmaa ja intensiteeƫä, 

moninaista suhteiden verkostoa, joka vaikuƩaa kokemukseen. Verkostomaisuus, jänniƩeet sekä 

vaikutukset, intensiteeƫ, sommiƩumat, kuviot ja piirit ovat olleet tällaisen Ɵlassa tapahtuvan 

Ɵlanteisuuden monimuotoisuuden kuvaamisen tapoja (Spinoza 1994, 1665–1675; Grossberg 1995; 

Deleuze & GuaƩari 1988; Wetherell 2012; Seesmeri 2022; Hankonen 2021). 

AffekƟivinen käänne on myös yhteydessä Bruno Latourin toimijaverkkoteoriaan. Se näkee 

maailman verkostona, jonka osat ovat uudelleen liiƩämisen ja uudelleen kokoamisen jatkuvassa 

liikkeessä. Sen mitä tahansa toimijaa – oli se siƩen ihminen tai jokin ympäristön osa, yksilö, keho 

tai ryhmiƩymä – voidaan tarkastella merkityksellisinä toimijoina niin vastaanoƩajina tai siirtäjinä. 

Latour 2005b; 7, 39, 54, 71, 128) AffekƟen yhteydessä korostetaan erilaisia suhteita ja 

intensiteeƩejä kokijan ja häntä ympäröivän maailman välillä. Toimijaverkkoteoria korostaa 

inhimillisen kokijan lisäksi ei-inhimillisiä tekijöitä esimerkiksi esineitä ja toislajisia (Latour 2005a). 

AffekƟivinen käänne liitetään myös tunteisiin tutkimuksen kiinnostuksenkohteena. AffekƟt ovat 

kuitenkin enemmän kuin tunteita, tai vaikeammin tavoiteƩavia ainakin. Tunteiden voidaan ajatella 

olevan kulƩuurillisesƟ rajautuneita ja nimeƩyjä. Ne ovat affekƟen havaiƩuja ja ƟedosteƩuja 

muotoja. Näin affekƟt ovat tunteita edeltäviä esiƟetoisuuteen liiƩyviä vaikeasƟ kielen avulla 

tavoiteƩavia monitahoisen prosessin osia (Kajander & Koskinen-Koivisto 2021, 352). 
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TilallisuuƩa voidaan kartoiƩaa ja analysoida kiinniƩämällä huomio rytmisyyteen. Henri Lefebvren 

rytmianalyysi on pyrkimys ymmärtää kaupunkiƟlassa tapahtuvaa sosiaalista usean ihmisen 

samanaikaisista ja erinäisistä rooleista koostuvaa rytmisyyƩä (Lefebvre 2021). Teos ilmestyi vuosi 

hänen kuolemansa jälkeen hieman keskeneräisen tuntuisena vailla selkeitä johtopäätöksiä. Ehkä 

tämän keskeneräisyyden vuoksikin rytmianalyysi on inspiroinut eri alan tutkijoita hyödyntämään 

sitä (Lifländer 2016, 60.) Henri Lefebvren rytmianalyysi nojautuu mielivaltaiseen, subjekƟiviseen ja 

relaƟonaaliseen teoriaan ajan ja paikan kytköksistä. Rytmianalyysin avulla voidaan tavoiƩaa 

epälineaarista, syklistä ja väliƩömistä hetkellisyyksistä koostuvaa aikaa. Rytmiä on kaikkialla, jossa 

aika, paikka ja energia ovat vuorovaikutuksessa keskenään (Lefebvre 2021, 25; Boynd & Duffy 

2012). 

Rytmit piiloƩelevat ja niiden ymmärtäminen vaaƟi niiden läsnä tai läheisyydessä olemista. Rytmit 

pitää elää olemalla sekä subjekƟ eƩä objekƟ. Täytyy aseƩautua sekä rytmien sisäpuolelle eƩä 

niiden ulkopuolellekin. Tällöin subjekƟivinen havainnoitsija toteaa ja objekƟivinen kuvailee. 

(Lefevbre 2021, 37, 45).  Lefebvre kriƟsoi kameraa, kuvaa tai kuvien sarjaa rytmien esiƩämisessä. 

Itse taas koen, eƩä kuvia analysoimalla voimme löytää kohteen rytmit sekä subjekƟn ja objekƟn 

vuoropuhelun ainakin Ɵlanteessa, jossa kuvia on hyödynneƩy osana dérive-henkistä havainnoinƟa 

ja ne ovat osa muuta poeeƫshenkistä kartoiƩamista. 

Lefevbre jakaa rytmit erilaisiin kategorioihin. Salaiseen rytmiin kuuluu muisƟ. Julkisiin ja sosiaalisiin 

rytmeihin puolestaan kalenterit ja seremoniat ja fikƟiviseen rytmiin kuviƩelu. Hän tavoiƩelee 

analyysissään myös sellaista, jota ei voida havaitsemalla tavoiƩaa. Näitä ovat esim. mielensisäiset 

ajallisuudet sekä muisƟn ja tunteiden rytmit (Lefebvre 2021, 27) 

Tällaisena analyysivälineenä rytmianalyysi sopii erinomaisesƟ työkaluksi affekƟivisen 

maisemakokemuksen, ilmapiirin ja kadonneen aineeƩoman kulƩuuriperinnön tulkintaan, koska 

Lefebvren toiveena oli nostaa rytmi osaksi eleƩyä ja kehollisessa Ɵetoisuudessa käsiteltyä Ɵetoa 

(Lefebvre 2021, 44–45). 

Signaali-pajat aineiston muodostamisena ja nuorten löytämä 

aseman henki 

Radioasemarakennuksen alakerran iso halli oli yleisölle avoimena toukokuussa ja siellä toteuteƫin 

nopeasƟ vaihtuvia pieniä taidenäyƩelyjä sekä aseman historiasta kertova näyƩely. Myös julkisivua 
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rapaƫin ja maalaƫin. Uusi avoimuus heräƫ runsaasƟ uteliaisuuƩa paikallisissa asukkaissa. 

Asemalla järjesteƫin avoimet ovet ja tarinakahviloita sekä keräƫin toiveita ja näkemyksiä aseman 

tulevaisuudesta. 

Signaalit-pajoissa kuljeskelu toteuteƫin akƟvoimalla osallistujia heiƩäytymään Ɵlanteeseen 

spontaanissa hengessä ja talƟoimaan tunnelmia valokuvin ja runoin. Emme siis liikkuneet heidän 

kanssaan emmekä havainnoineet itse liikkumista vaan tulokset saimme runojen ja valokuvien 

muodossa. Tämä oli myös metodologisesƟ kokeellinen paja, jossa paikkaƟetoa yhdisteƫin 

taiteellisiin näkemyksiin alueesta sen rakennushistoriallisesƟ merkiƩävän hengen tavoiƩamiseen. 

KulƩuurisuunnistelu-hankkeen puolesta pajojen runollista puolta ohjasi allekirjoiƩanut ja 

pajatyöskentelyä dokumentoi hankkeen projekƟtutkija Katrina Virtanen. Kuvaamista ohjasi 

valokuvaaja Tatjana Morton. Olimme kutsuneet pajaan yläkoululaisia läheisestä Itätuulen koulusta. 

Kutsuun vastasi koulun äidinkielenopeƩaja, joka toi asemalle päivän aikana kolme kahdeksaƩa 

luokkaansa; yhteensä yli 60 oppilasta. Oppilaille ja heidän vanhemmilleen oli avaƩu 

tutkimushankeƩa tutkimusluvan pyytämisen yhteydessä. Hanke oli tuolloin jo hyvin jalkautunut 

alueelle ja se oli tullut tunnetuksi myös paikallisissa Ɵedotusvälineissä. Paja toteuteƫin koulun 

lukuvuoden viimeisimpinä viikkoina ja sopi hyvin lukuvuoden lopun hieman vapaampaan 

ohjelmaan. 

Halusimme osallistaa nuoria oman ympäristön havainnoimiseen ja akƟvoida nuoret harhailemaan 

ympäristössä intensiivisesƟ yhden oppitunnin ajan. Kameran avulla heitä houkutelƟin etsimään 

alueelta menneisyyden merkkejä ja atmosfääriä ajalta, jolloin alueella on risteillyt vaarallisen 

voimakkaita signaaleja. Oppilaille kerroƫin alueen olleen suljeƩu ja täynnä aikansa 

huipputeknologiaa. Heitä houkutelƟin tallentamaan alueen henkeä tarkentaen katseƩa alhaalle ja 

ylös, lähelle ja kauas. Runoja kehoteƫin kirjoiƩamaan samassa hengessä; nopeasƟ ja aisƟen. 

Kullakin ryhmällä oli noin tunƟ aikaa liikkua radioaseman ympärillä, kuvata ja kirjoiƩaa runoja. 

InnokkaasƟ oppilaat lähƟvät erikokoisina vapaina ryhminä ja pareina tutkimaan asemaa ja sen 

ympäristöä kameroiden ja muisƟinpanovälineiden kanssa. 

Nuorten kuvissa on aisƟƩavissa huomion kiinniƩyminen ja tunnelmoinƟ, joka liiƩyy 

rapistuneeseen rakennukseen ja sen ympäristöön, marginaalin maisemaan graffiteineen, 

roskineen, kuolleine kärpäsineen ja hämähäkinseiƩeineen. Nämä ovat sopusoinnussa – puhuvat 

samankaltaista ajan syklisyyden olemassaoloa – kuin kevään puhkeaminen talven hylkäämälle 

maastolle, johon nuorten huomio on myös kiinniƩynyt. Edellisen kasvukauden rappio ja muisto 
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maatuneine lehƟneen ja mäƟne ojanpenkkoineen on kuvissa oƩamassa vastaan uusia silmuja. 

Rakennetun ympäristön rappeutuneessa miljöössä nuoret itse ovat kuin kevät. Runoissa he tuovat 

esille kevään tunneƩa ja omaa elämäniloaan ja nuoruuƩa, muƩa myös epävarmuuƩa. 

Kuvat väliƩävät vaeltelun nopeatempoisuuƩa ja intensiteeƫä. Runot ovat enemmän pysähtyneitä. 

Näin ne medioinakin väliƩävät tunnelmaa, joka niiden tekemiseen on liiƩynyt. Kameran kanssa on 

voinut juosta porukalla, muƩa kirjoiƩaminen on rauhallisempi aikaan käpertynyt muisƟinpano 

ympäröivästä tunnelmasta. Toisaalta kuviinkin on tallentunut pysähtyneisyyƩä etenkin sisäkuvissa, 

joissa on unohtuneita yksityiskohƟa ja ajan kuorruƩamia kerroksia. 

Kuvat ja runot yhdessä kertovat nuorten tavoiƩaman tunnelman radioasemalta. Niissä 

asemarakennus näyƩäytyy rapistuneena muƩa mielenkiintoisena ympäristönä, jossa sen vanha 

käyƩö aikansa huipputeknisenä laitoksena on saanut väistyä. Luonto ja kulƩuuri limiƩyvät toisiinsa 

kuvissa, joissa luonto valtaa rakennusta ja rakenneƩua ympäristöä. Vanhat aseman mastojen 

harusjalat ovat sammaloituneet. Rakennus on hyläƩy muƩa luonto sen ympärillä aloiƩaa vuotuista 

uuƩa eloaan. Monet kuvat kohdistuvat maahan ja sieltä löytyviin silmuihin; tuoreisiin nokkosiin ja 

leskenlehƟin. 

Kuvia oli mielekästä ryhmitellä katseen korkeuden mukaan. Kameran kanssa tunnelmia on etsiƩy 

niin maasta, silmän tasolta kuin taivaaltakin. Maanläheisiin kuviin on kevään merkkien lisäksi 

tallentunut rakennuksen kivijalkaa, mastojen haruskiinnikkeitä, kaivon kanƩa ja ojia sekä askeleita. 

Silmäntason kuvat ovat näistä kolmesta kuvaryhmästä sosiaalisimpia. Niissä on porukkaa, kavereita 

ja levollista pysähtyneisyyƩä. Taivaalle kääntyvissä kuvissa näkyy latvuston lisäksi uusi linkkimasto 

ja veistospuistoon kuuluva puunrunkoon veisteƩy hahmo. 
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Kuvat 2 ja 3. Nuorten nopeatempoinen havainnoinƟ tallentui heidän oƩamiinsa 

kuviin. Linkistä avautuu karƩa, jossa kuvat on jaeƩu kolmeen ryhmään: maan tasalta, katseen 

korkeudelta ja kohƟ taivasta oteƩuihin kuviin. Kartan lopuksi on oma havainnoinƟni alueelta 

yhdisteƩynä paikkaƟetoon. Kuvat: Signaali-pajoihin osallistuneet nuoret. 

Vaikka Lefebvre kriƟsoi rytmianalyysin tekemisessä valokuvia, itse koen valokuvat myös rytmisinä. 

Varsinkin tässä tapauksessa, kun valokuvat on yhdisteƩy nopeatempoiseen ajallisesƟ rajaƩuun 
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harhailuun ja sen tunnelmien talƟoimiseen. Nuorten oƩamat kuvat väliƩävät erilaisia 

rytmillisyyksiä. Ne kuvastavat havainnoinnin rytmiä, joka voi olla kiihkeä tai pysähtynyt. Samoin 

kuvat väliƩävät havaitun ympäristön rytmiä, joka voi liiƩyä vuodenaikaan, säähän tai rakennetun 

ympäristön kulƩuuriperintöön. Yhdessä kuvat ja runot kertovat esimerkiksi unohtamisesta ja 

heräämisestä, jotka voidaan tulkita olevan Ɵlallisen havainnoinnin ja sen affekƟivisen piirin 

erilaisten toimijoiden rytmejä. 

Tarkastelemalla harhailemalla tuoteƩujen runojen ja kuvien kokonaisuuƩa havaintoina ympäristön 

tunnelmista voimme tulkita niistä rytmianalyysin avulla affekƟivisen piirin ja määriƩää 

sommiƩumia eri toimijoiden, tunnelmien ja tekemisen kauƩa. 

Nuorten jälkeen jäƩämät runot koosƟn ensin Ɵedostoiksi jokaiselle luokalle erikseen ja he saivat 

vielä työstää niitä luokissa. Työstämisen jälkeen koosƟn niistä yhden Ɵedoston, johon keräsin 

toistuvia tunnelmia ja ryhmiƩelin niitä kokonaisuudeksi aiheiden mukaan. Tämä kokonaisuus meni 

vielä luokille hyväksyƩäväksi. Näistä työstetyistä runojen fragmenteista ja kuvista tehƟin myös 

videokooste pajojen tuloksista, joka oli esillä radioaseman avoimissa ovissa. 

 

Video 1. Kuvat ja teksƟt Signaali-pajoihin osallistuneet nuoret. Videon editoinƟ Ville Kirjanen. 

Käyn tässä läpi runojen väliƩämää tunnelmaa analysoiden runokoosteesta toimijuuksia, tunnelmia 

ja kehollisuuƩa sekä rytmillisyyƩä enemmän Lefebvren ja affekƟivisuuden kuin perinteisen 
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runoanalyysin hengessä. Puhun seuraavaksi runosta yksikössä. Se on kooste, joka on käynyt läpi 

prosessin; puhtaaksikirjoiƩamisen, kirjoiƩajien itsensä työstämisen, yhdistelyn, hyväksynnän ja 

lyhentämisen. Tunnelmat on siis koosteƩu yhteen teksƟin, jota kokonaisuutena voidaan tarkastella 

kuvien rinnalla harhailun tunnelmia väliƩävinä kehollisina purkauksina. 

 

Patsaat puhuvat 
nurmikko taivaan alla 
kosteaa 
ja linnut 
 
vihreä sammal, huhƟkuun viileä 
 
Hyvää keväƩä tuulipuku! 
puu juurtuu jalkojen alle 
 
 
roikkuvat etäällä 
vain lehmä jaksaa laulaa 
syvällä ojassa 
 
 
puut näkevät sisimpääni 
kaatuneet puut, kuin ruumiit 
virtaavat neulaset 
visertävät 
kuuntelemme kiveä 
 
 
lumen alta bätmään! 
spraymaalit roskaa, ei näe edes loskaa 
 
 
harmaa seinä makoilee maassa 
 
yksinäiset Ɵiliskivet seisovat paikoillaan 
 
 
seinät 
lahoavat lumisade 
puhaltaa talon seinä (ruusu) 
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kärpänen siivet poikki ja kuolema 
 
antaa kärpänen siivillään vauhƟa 
näin parta putoaa 
 
talo raunio 
on mieleni hiljainen 
tanssivat humppaa 
rauhallinen kaivo 
ei kukaan astunut, on syvällä 
kuu 
 
vain perunasäkki jaksa laulaa 
 
linnunlaulun iloinen heinä 

 

Runossa toimijoina on nuorten aseman ympäristössä havaitsemia objekteja ja heidän 

kuviƩelemiaan toimijoita ja toimijuuksia. Patsaat puhuvat, tuulipukua tervehditään, lehmä laulaa 

ojassa ja puut katsovat kokijaa. He aseƩuvat itse runoon havainnoinneillaan ja vuorovaikutuksella 

kuvailemansa ympäristön kanssa. He ovat puun katseen kohteena, kuuntelevat kiveä ja heidän 

mielensä vertautuu talon raunioon. Runon sisällöllisenä rytminä he tuovat esille vuodenaikojen 

vaihteluun liiƩyviä elemenƩejä, havaintoja radioasemarakennuksen rapistumisesta sekä 

etäisemmin oman itsensä osana maailman rytmisyyƩä. 

Runon esteeƫsinä runollisina elemenƩeinä tulee korostetusƟ esille runon kirjoiƩamisen tavat, 

joihin heitä opasƟn. Annoin heille aluksi ”runoilijan huoneentauluna” hieman humorisƟsenakin 

ajatuksena kolmen portaan mallin tulla runoilijaksi. Pyysin heitä kirjaamaan ylös yksinkertaisia 

havaintoja ympäristöstä ja lopuksi sekoiƩamaan asiat keskenään. Esimerkiksi annoin pareja ”linnut 

sulavat” tai ”lehdet laulavat”. Metaforan avulla kehoƟn nostamaan esille kaksi toisiinsa 

liiƩymätöntä asiaa ja esimerkkinä annoin säkeen ”Räystäs on huonosƟ nukuƩu yö”. AisƟen avulla 

kehoƟn tarkkaan havainnoinƟin ja jälleen sekoiƩamaan havaintoja keskenään antamalla 

esimerkkisäkeenä ”Harmaa talo itkee lumimyrskyä”. Pyysin myös kuuntelemaan tai haistamaan 

tarkkaan ja listaamaan havaintoja sekä yhdistelemään niitä esineisiin, tekemiseen tai tuntemiseen 

esimerkkinä ”liverrys lävistää puunkuoren”. Nämä harjoiƩeet ja runon keinojen esteeƫset 

tavoiƩeet ovat selkeäsƟ osana koostetun runon esteƟikkaa. Runossa näkyy yksiƩäisinä sanoina 
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myös sanoja, joita heille annoin runon kirjoiƩamisen alulle saaƩamiseksi. He saivat poimia 

lasipurkista mukaansa sanan lähƟessään vaeltamaan muisƟvihkojen ja kameroiden kanssa. Sanoina 

oli esimerkiksi masto, signaali, tuulipuku, enƟnen, viserrys, pöheikkö, unohdeƩu, sammal ja 

humppa. 

Toisena liikkeelle auƩavana harjoiƩeena annoin mahdollisuuden käyƩää aukkoista runoa. Myös 

näistä toisen vaikutus näkyy tässä koostetussa runossa. Aukkoisen runon elemenƟt olivat 

seuraavat: ”RapaƩu taivas […] roikkuvat etäällä […] vain […] jaksaa laulaa […] on syvällä […] ja 

unohdus […].” Nämä omat ohjeistukseni runon sisällöstä ja esteƟikasta ovat vahvasƟ läsnä yhdessä 

työstetyssä runossa, muƩa silƟ se pystyy väliƩämään nopeiden harhailijoiden aisƟmuksia ja 

tuntemuksia alueesta etenkin yhdisteƩynä heidän tuoƩamaansa valokuvamateriaaliin. Heidän 

havaintonsa ovat kehollisia ja runo on osa heidän vaelteluaan alueella. Siinä on läsnä heidän 

yhteinen kokemuksensa keväisen kosteasta, hylätystä talosta ja sen patsaiden valtaamasta 

puistosta roskineen ja kokijoiden märkine lenkkitossuineen. 

Osallistaja osallistaa itsensä 

Toinen aineistokokonaisuus koostuu omasta reflektoivasta vaeltelustani ja aineistosta, johon 

kuuluu omia havaintojani sekä itseni haastamista osallistaamaan itse itseni tuoƩamaan jotain 

samankaltaista tunnelman tavoiƩamista, jota osallisƟn nuoret tekemään. Nuoria osallistavaa 

Signaaleja-pajaa yhdistävien kuvaamisen ja runouden lisäksi olen myös nauhoiƩanut tunnelmia 

alueelta; niin ääntä kuin videotakin. Omalla osallistumisellani halusin täydentää erityisesƟ dérive-

menetelmän affekƟivista, hahmoƩomammin tavoiteƩavaa tunnelmallisuuƩa ja rytmisyyƩä. 

ToteuƟn oman harhailuni ja vaelteluni samaan vuodenaikaan kuin nuoret eli talven ollessa 

siirtymässä ja kevään merkkien herätessä aseman ympäristössä. 

Dériven hengessä tekemäni vaeltelun yhteydessä olen keskiƩynyt ƟetoisesƟ ääniin. Rytmi ei ole 

näin pelkkää vaelteluun liiƩyvää ƟlallisuuƩa vaan myös konkreeƫsempaa äänimaailmaa. Äänet 

luovat Ɵlallisen kokonaisuuden, joka ympäröi havainnoitsijan. Antropologi Tim Ingoldin mukaan 

ääni ja kuuleminen ovat visuaalisuuƩa ja katseƩa intensiivisempiä. Ääniä ei voi paeta kuin unessa 

tai eristämällä korvat tulpilla ympäristöstä. Visuaalisen piiloƩaminen on havainnoitsijalta 

helpompaa. Hän voi aina sulkea silmänsä. Äänet ovat myös intensiivisempiä, kokonaisvaltaisempia 

ja koskeƩavat suoraan sielua (Ingold 2011, 153–156, 244–245, 266). Äänten ja rytmisyyden lisäksi 

maailmaa, maailmassa oloa ja havainnoinƟa voidaan myös seliƩää metaforalla musiikkiin; 
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laajemminkin kuin rytmeihin. BiosemiooƟkko Jakob von Uexküll seliƫ subjekƟivista – oli siƩen 

kyseessä eläin tai ihminen – kokemusta vertauksella musiikkiin. Hänen mukaansa solut resonoivat 

ympäristöään rytmillä ja melodialla ja ovat osa organismien sinfoniaa, jossa jokaisella on paikkansa 

osana kokonaisuuƩa. (Uexküll 1957; Buchanan 2008). Tällaisilla ajatuksellisilla lähtökohdilla menin 

tavoiƩelemaan alueen affekƟivista eri toimijoiden välisistä suhteista koostuvaa rytmistä 

ƟlallisuuƩa. 

KartoiƩamisen lähtökohdiksi löysin Lefebvren hengessä erilaisia rytmisyyden tasoja, lineaarisuuƩa 

ja syklisyyƩä, joilla pystyin tavoiƩamaan paikan affekƟivisuuƩa. Vuorovaikutus tutkimusaineiston 

kanssa on läsnä koko ajan ja teemat muovautuvat kokemusten kanssa. Tässäkin mielessä 

tutkimusote vertautuu aineistolähtöiseen grounded theoryyn, jossa tutkimus reflekƟivisesƟ 

rakentuu tutkimusprosessin aikana suhteessa muodostuvaan aineistoon. Rytmianalyysia 

konkreeƫsempana havaintojen esiƩämisen metodina hyödynnän äänimaiseman tapaa 

havainnoida ympäristöä ja esiƩää sitä. Keskityn pelkkiin rytmeihin, en melodioihin. 



19 
 

WiderScreen 26: Ajankohtaista 

 

Kuvat 4 ja 5. Kokeilevana metodin esityksenä kaksi kartoitusta teemoista ja niiden sidoksista 

paikkoihin ja rytmeihin. Alemman kuvan taustalla oleva droonikuva: Katrina Virtanen. 

Äänimaisema käsiƩeenä ja tutkimusalana on syntynyt 1970-luvulla ja siitä on alan pioneerina 

julkaissut tutkija R. Murray Schafer. Hän loi tutkimukselle käsiƩeet ja luokiƩelun. Hänen 

äänimaisemaluokiƩelussaan tausta ja kuvio muodostavat jäsennyksen. Kuuntelijan huomio 

kiinniƩyy ensin äänimaisemamerkkeihin ja signaaleihin. Näistä signaalit ovat erillisiä ja yksiƩäisiä 
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ääniä ja äänimaamerkit toistuvia, selkeäsƟ eroƩuvia ja ympäristölle tyypillisiä äänellisiä merkkejä. 

KuunteluƟlanteessa on läsnä myös taustaääniä ja ympäristöön kuuluvia perusääniä, jotka 

muodostavat yleisen äänellisen tapeƟn kuuntelulle. Ääni syntyy liikkeestä ja paikan merkitykset 

avautuvat liikkumalla moninaisten konteksƟen väleissä. (Schafer 1977, 11–12, 133–144, 152; 

Vikman 2010, 194) Äänten kuuleminen ja kuunteleminen eroavat toisistaan. Kuuleminen voi 

tapahtua ohi kogniƟivisen tason, muƩa se voi avautua nauhoiƩeita tarkkailemalla. Rytmisyyksiä 

voidaan tallentaa, muƩa rytmisyyden kokemusta ei. Se on hetkeen sidoƩua aivan samalla tavalla 

kuin ääni on koko ajan liikkeessä fysikaalisena ääniaaltona. 

Aisteina äänet vaikuƩavat suoremmin kokijaan. Samoin kuin kaikesta aisƟmisesta myös äänistä 

havaintojen väliƩäminen vaaƟ kielellistämistä tai teknologian tai symbolijärjestelmän 

hyödyntämistä; eli nauhoiƩamista tai nuoƟntamista. Ääniä voidaan hienovaraisesƟkin kuvailla. 

Meillä on sanallisesƟ melko samantapainen ymmärrys siitä, minkälainen tunnelma liiƩyy 

sanallisteƩuihin äänten ominaisuuksiin tai kuuntelukokemuksiin. Ääni voi olla esim. kuulas, tumma, 

kirkas tai hiljainen ja kuuntelukokemus esim. läpitunkeva tai rauhallinen ja äänellistä Ɵlaa voidaan 

kuvailla esim. kaikuvaksi, avaraksi, hälyisäksi tai levolliseksi (Koivumäki 2018, 17). 

TavoiƩeeni on väliƩää tunnelmia, niin suoria ja kehollisia kuin mahdollista. Haluan olla astumaƩa 

representaaƟoiden tonƟlle. Tässä avuksi tulevat taidelähtöisen julkaisemisen muodot. Seuraava 

video ääniraitoineen väliƩää suoran havainnoinnin tunnelmaa. 

 

Video 2. Videon äänitys, kuvaus ja editoinƟ: Laura Seesmeri. 
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Omat äänelliset huomioni vaeltelun yhteydessä kohdistuivat lintuihin, oraviin, omiin askeliin, 

omaan sydämen sykkeeseen, tuulen huminaan latvustossa. Osan äänistä tein ƟetoisesƟ olemalla 

kehollisessa kontakƟssa maisemaan: potkin kuivia ja mäƟä lehƟä ja liplaƟn kädellä ojan veƩä. 

Näistä syntyviä rytmisyyksiä ääniƟn ja nuoƟnsin. Olin Ɵetoinen rytmisyyksien kokemisesta ja 

tarkensin huomiotani ääniin ja niiden rytmeihin. NauhoiƩaminen toimi audiƟivisena kenƩätyön 

muisƟinpanona, josta myöhemmin poimin rytmit nuoƟnnukseen. Voin sanallisesƟ kuvailla 

nuoƟnneƩuja rytmejä esim. liverrykseksi, rahinaksi, ropinaksi, vinkunaksi ja huminaksi. 

Hyödyntämällä taidelähtöistä julkaisemista voin kuitenkin väliƩää rytmisyyksiä ja havaintoja 

muutenkin kuin kielen avulla. 

ParƟtuuriin on keräƩy keskeisemmät havainnot ympäröivistä rytmeistä. Osa on kuultua, osa 

vaienneƩua, osa osallistumalla saavuteƩua. Kaikki rytmisyydet on suhteuteƩu omaan pulssiin. 
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Kuva 6. ParƟtuuriin on nuoƟnneƩu kaikki keskeiset rytmit, joita havaitsin. ParƟtuuri on jäljempänä 

ääniƟedostona soiteƩuna virtuaalisin viriƩämäƩömin rytmisoiƫmin. NuoƟnnos: Laura Seesmeri. 

Rytmillisyyksiä kehossa ja Ɵlassa 

Dérive-menetelmää hyödyntävät aineistonkeruut radioasemalla painoƩuivat alueen tunnelmien ja 

etenkin sen maiseman ja kulƩuuriympäristön tunnelmien tavoiƩamiseen. Tämä vaaƟ erityistä 

viriƩäytymistä. AffekƟivisia tunnelmia tai ilmapiiriä (affecƟve athmosphere) luovat tunteet, 

hetkellisyys, liike, muisƟ ja materia sekä ympäristöön ja sosiaalisiin suhteisiin liiƩyvät aineeƩomat 

puolet tai näkymäƩömät toimijuudet (Sumartojo & Pink 2019, 4–6, 35; Wetherell 2012, 59–60). 

Näihin keskityƫin heiƩäytymällä dériven hengessä kokoamaan rytmejä, kuvia ja säkeitä. 

AffekƟivinen ilmapiiri koetaan, paitsi subjekƟn eli oman itsen ja sen kehon kauƩa, myös 

kollekƟivisesƟ ja osallistuen. Tunnelmaan vaikuƩavat siinä samaan aikaan läsnä olevat toimijat ja 

heidän tulkintansa Ɵlanteesta (Sumartojo & Pink 2019, 39–40). Tätä myötä tunnelmat linkiƩyvät 

osallistamiseen tämän tutkimuksen kysymyksenaseƩelussa ja kenƩätöissä. Tutkijan on myös syytä 

reflektoida myös omia kokemuksiaan tutkitusta tunnelmasta tai ilmapiiristä. Tämä jää usein 

huomioimaƩa kulƩuurikartoituksen viitekehyksessä, jossa korostetaan alhaalta ylöspäin 

tapahtuvaa tutkimusoteƩa, vaimenneƩujen äänten esiin nostamista ja ruohonjuuritason Ɵedon 

mukaan oƩamista alueen kehitykseen. Tämän arƟkkelin yhteydessä olen kokeillut myös itseni 

osallistamista saadakseni reflektoitavaa aineistoa. 

Tarkastelun alle on myös oteƩava kogniƟivinen taso tunnelmasta, mitä Ɵedetään paikasta, johon 

tunnelma liiƩyy tai tavoiƩeista, jotka ovat osa kenƩätyöskentelyä sekä itse tunnelma (Sumartojo & 

Pink 2012, 10–12, 36–41). Näitä tunnelmien tavoiƩamisen tasoja olen toteuƩanut tässä 

arƟkkelissa kahden kenƩätyöosuuden kauƩa, joista toinen on tuoƩanut runollisen ja kuvallisen 

aineiston nuorilta ja toisen aineiston olen tuoƩanut itse omiin kokemuksiini ja perustuen. Nuoria 

alusteƫin pikaisesƟ alueen historian avulla löytämään menneisyyden merkkejä. Omaa 

kenƩäosuuƩani väriƫ Ɵetoisuus teoriasta: etsin rytmejä Lefebvren hengessä. Samalla pidin 

mielessäni vertautumisen nuorten havainnoinƟin. Kuljin, kuvasin ja kirjasin fragmenƩeja, joita 

myöhemmin voisin koostaa poeeƫseksi havainnoinnin tulokseksi. Lefebvrekin yhdistää 

rytmianalyysin poeƟikkaan. Hänen mielestään ne yhdistyvät esteƟikkansa kauƩa. Runoilija käyƩää 

ilmaisuun pelkkiä sanoja muƩa rytmianalyysi keskiƩyy ajallisuuksiin ja niiden suhteisiin. (Lefebvre 

2021, 33) 
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Huomion kiinniƩäminen rytmiin on huomion kiinniƩämistä muutoksiin, yhteyksiin ja vaikutuksiin 

asioiden välillä. Rytmianalyysi on pikemminkin työkalu kuin itse analyysi ja analysoija on kuin 

runoilija, joka luo teoksen saamistaan vaikutelmista. (Lefebvre 2004, 21; Boynd & Duffy 2012) 

Rytmianalyysin tekeminen on havainnoinƟa, jonka kohteena on, ei pelkästään Ɵla ja siinä 

havaiƩavat toiminnot, vaan ajalliset tasot, jotka ovat kuin musiikkia; monien rytmien 

muodostamaa polyrytmiaa (Lefebvre & Régulier 1996, 227). Rytmianalyysi kiinniƩää huomion 

havaintojen kerroksellisuuteen. Rytmianalyysillä voidaan tavoiƩaa Ɵlan ja ajan toiminnallisia 

rakenteita. Toiminnan kauƩa paikka temporalisoituu ja aika lokalisoituu (Lefebvre & Régulier 1996, 

224, 230). 

Rytmianalyysin avulla radioasemaa kulƩuuriympäristönä pystyƫin kokemaan osana monisyklistä 

maailmaa. HavainnoinƟ nosƟ esille aseman tunnelman osana aikaa ja Ɵlaa. Lefebvren mukaan 

kaikkialla, jossa on vuorovaikutusta paikan, ajan ja energian välillä, on rytmejä. Rytmi on kertausta, 

jossa liike, tavat, tapahtumat, Ɵlanteet ja erot ovat häiriöitä lineaarisen ja syklisen prosessin välillä. 

Ne ovat myös syntymää, kasvua, huippua, laskua ja loppua. Aika ja Ɵla pitävät sisällään sekä 

syklisyyƩä eƩä lineaarisuuƩa. Kaikki on syklisen kertausta lineaarisen kauƩa. (Lefevbre 2021, 18, 

25) 

Sekä nuorten eƩä omat havainnoinƟni pitävät sisällään niin syklisyyƩä kuin lineaarisuuƩakin. 

Havainnoinnissa korostuivat vuodenajat, rakennuksen rappeutuminen, tekniikan elinvaihe huipulta 

häviöön, oma ikä sekä kulkeminen maastoon luotuja linjoja pitkin. Polut, Ɵet ja ojat ohjasivat 

kulkemista ja vuodenaika määräsi kuultavat äänet. Polut ja linjat maastossa voidaan nähdä 

lineaarisina Ɵlaa halkovina reiƩeinä ja vuodenaika taas selkeänä syklinä. Rakennuksen ja aseman 

antenneihin liiƩyvien jalusten elinkaari taas voidaan tulkita kulƩuuriperinnön osalta lineaariseksi 

tapahtumaksi, jolla on alku, keskikohta ja loppu. Näin sen kulƩuuriperintö aseƩuu rytmianalyysin 

kehyksessä lineaariseksi narraƟiviksi. Asema rakenneƫin ja uuƩa tekniikkaa hyödynneƫin, kunnes 

se tuli vanhanaikaiseksi ja tarpeeƩomaksi. Rakennusten ja rakennelmien materiaalisuus 

restauroimaƩomana on paluuta syklisyyteen. Kärpäset ja hämähäkit oƩavat vallan talon nurkissa, 

jalustat sammaloituvat heinikkoon. 

Rytmianalyysissä ajatus palautuu kehollisuuteen. Keho ja sen rytmit ovat luonnonlakien alaisia, 

ajallisesƟ rajaƩuja syntymän ja kuoleman väliin ja näin häviäviä luonnon sykleihin (Lefebvre 2004, 

67–68). Kehoon liiƩyen rytmianalyysissä on kaiken kaikkiaan kyse kokemusperäisestä 
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aisƟnvaraisesta maailmassa olemisesta. Rytmit ovat nimenomaan kehollisia. Ne sekoiƩuvat 

liikkeeseen, liikkeen nopeuteen, sen sekvensseihin sekä objekteihin. 

Dérive-menetelmänä oli toimiva nopeana ja kehoa korostavana havainnoimisen muotona. 

Tällaisena metodina se häivyƫ kogniƟivista huomiota ja korosƟ kehollista ja mielenvaraista 

havainnoinƟa.  Oma liike ja liikkuminen oli keskiössä. Lefevbre vertaa kehoa metronomiin. Se 

opeƩaa rytmin ja sen kauƩa kuunnellaan ja aisƟtaan. Hän puhuu kehosta rytmien seppeleenä. 

(Lefebvre 2021, 30) Nuorilla kehon rytmisyys ja liikkeen nopeus näkyvät etenkin heidän 

oƩamissaan valokuvissa ja näiden kauƩa he väliƩävät kokemaansa rytmisyyƩä. Omassa 

havainnoissani ja rytmien muisƟin merkitsemisessä oƟn oman sykkeeni pulssiksi, johon suhteuƟn 

muut havaitsemani rytmisyydet. Asemanseutu resonoi kokonaisvaltaisena kokemuksena, jonka 

moninaisia säikeitä avasin ja analysoin kevät seuranani. 

Lopuksi: Havaintojen ja teorian kauƩa uusiin affekteihin? 

KulƩuurikartoituksen lähtökohtana pidetään alhaalta ylöspäin tapahtuvaa kartoiƩamista, jossa 

annetaan ääni tutkiƩavan alueen asukkaille tai ihmisille, jotka käyƩävät tutkiƩavaa paikkaa. 

Taidelähtöisillä osallistamisen muodoilla voidaan saavuƩaa Ɵetoa, joka ei kielellisty tavalliseen 

tapaan. Näin päästään kartoiƩamaan ja tutkimaan paikkoihin sidoƩuja tunteita ja tuntemuksia. 

Radioasemalla tehdyt kenƩätyöt ja niihin liiƩyneet taidelähtöiset intervenƟot tekivät asukkaille ja 

käyƩäjille tuƩua aseman seutua merkitykselliseksi uudella tavalla. Osallistavan taidelähtöisen 

pajan löytämä aseman ja sen ympäristön henki osoiƩautui hyvin samanlaiseksi kuin omalla 

osallistumisellani löytämäni henki. Tällaisessa kartoiƩamisessa informanƫen rooli sulautuu 

yhdessä tutkimiseen ja tuntemiseen ja osallistujien osuus on osa toiminnallista yhdessä tutkimista. 

Taidelähtöisillä menetelmillä nosƟn esille tutkiƩavan ryhmän affekƟivista suhdeƩa paikkaan ja sen 

kulƩuuriperintöön. Muistot ja kuvitelmat voivat näin vapaasƟ nousta osaksi paikan merkityksiä. 

Näitä tuntemuksia voidaan tuoda esille suoraan havaintoihin perustuvien muisƟinpanojen avulla 

sekä erilaisin taiteelliseen esiƩämiseen liiƩyvin metodein. Olen tämän arƟkkelin yhteydessä 

nostanut keskiöön eri lailla työsteƩyjä dérive-menetelmän avulla saavuteƩuja havaintoja ja 

kokemuksia. Osassa niissä korostuu muisƟinpanomaisuus ja suora tallentaminen. Näin paikan 

henkeä, kokemusta siitä ja sen rytmisyyƩä voidaan väliƩää mahdollisimman puhtaasƟ vailla 

kogniƟon ja esiƩämisen seuloja. Tällainen metodinen ote pystyy nostamaan päivän valoon 

kartoiƩamisen tavoiƩelemaa subjekƟivisuuƩa ja kehoon palautuvaa kokemuksellisuuƩa. 
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Rytmianalyysi osoiƩautui hyödylliseksi kulƩuurikartoituksen kehyksessä tuotetun aineiston 

analyysivälineeksi. Sen avulla pystyin huomioimaan paikkaan sidoƩuja aineeƩomia arvoja ja 

affekteja. Rytmianalyysiä voisi hyödyntää kulƩuurikartoituksessa laajemminkin nostamaan esille 

arkeen sidoƩuja toimintoja ei pelkästään äänimaailmoja. 

Metodini nostavat esille ƟlallisuuƩa, jossa paikka ja aika ovat yhtäaikaisesƟ läsnä. Huomion 

kohdistaminen rytmisyyksiin, nostaa esille niin paikkasidonnaisuuden kuin ajallisuudenkin. Rytmit 

osana ääntä tai maailmaa ja maailmassa olemista tapahtuvat aina jossakin. Materia ja liike 

synnyƩävät rytmejä. Samaten ne ovat sidoksissa ajan alaƟ muuƩuvaan virtaukseen. 

Taidelähtöisten menetelmien hyödyntämisessä empaƟalla on suurempi rooli kuin 

perinteisemmässä Ɵeteellisten tulosten esiƩämisessä. Tämän arƟkkelin tavoiƩeena ei ole ollut 

pelkästään esitellä tutkimustapausta, menetelmiä ja saavuteƩuja tuloksia. TavoiƩeena on ollut 

myös tunteiden heräƩäminen; niin osallisteƩavien kuin tämän arƟkkelin lukijoidenkin kanssa. 

TavoiƩeena on ollut tuntemusten ja merkitysten henkiin heräƩäminen tutkimuskohteessa. 

ToivoƩavasƟ asema ympäristöineen herää hetkeksi eloon kokemusten kohteeksi tämän myötä. 

On jälleen kevät ja kävelen asemalle. Kirjaan havaintoni runoksi kenƩäpäiväkirjaan. Voit lukea sen 

kuunnellen samalla rytmisen parƟtuurin nauhaa. Havainnot ovat käyneet läpi teorian, teoria on 

tullut osaksi teosta. Näin tutkimuksen tekeminen taidelähtöisiin havaintoihin ja osallistumiseen 

pohjautuen on enemmän kuin hermeneuƫnen kehä. Se on affekƟivinen piiri(leikki). 
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Kuva 7 ja ääniraita: Laura Seesmeri. 

 

Kiitokset 
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hankkeessa KulƩuurisuunnistelu, joka oli osa Ympäristöministeriön rahoiƩamaa Lähiöohjelmaa 
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laboratory of play), jonka leikilliseen tutkimuseetokseen taidelähtöiset menetelmäni tuovat oman 

lisänsä. 
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